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Abstract

Thermal stresses arise in a component that undergoes a change in temperature while the material

is either externally or internally constrained, preventing it from freely expanding or contracting

with the temperature change. The aim of thermal stresses analysis is to ensure the reliability of the

design and reduce uncertainty in materials undergoing heat treatment. Thermal stress analysis

involves examining the thermomechanical system, which is subjected to heat transfer and heat

generation within the material (i.e., induction heating). Therefore, types of multiphysics analysis

achieved through numerical methods are the appropriate approach. The study consists of two

phases: controlling the heating parameters and subsequent cooling (quenching). Each phase has its

own design strategy and controlling mechanism, and failure of one affects the desired mechanical

properties.

A precise numerical model that describes the events on the surface of a workpiece during

induction heating (IH) as well as the temperature changes within the workpiece is challenging to

develop. To address this challenge, the model employs three different algorithms to analyse the

temperature distribution from the surface to the core: explicit and implicit event controlling

algorithms and a discrete frequency control approach aligned with the coil current. This is achieved

through the automation of feedback control mechanisms that adjust the input parameters.

Controlling the temperature distribution by adjusting the input parameters is regarded as a means

of governing the entire system in induction heating.

The induction hardening model for gear wheels is calibrated to ensure high precision, based

on a reliable mathematical model and the correct selection of input parameters. The calibration

strategy integrates key parameters to achieve the most effective combination for the specified

application, control heat flow, and ensure optimal energy efficiency. However, some of these

parameters are often known only with some uncertainty (e.g., physical properties of the material

and their temperature dependencies, parameters of cooling of heated teeth, etc.). Therefore, the

model must be appropriately calibrated to achieve an acceptable agreement between the calculated

results and the experimental data. The detailed calibration strategy is described and illustrated with

a typical example.

Thermal residual stress resulting from volume changes due to temperature variations and

phase transformations, and its effects on other mechanical properties, has been investigated. A
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general model of induction surface hardening was analysed on the basis of coupled

electromagnetic, thermal, mechanical, and metallurgical phenomena. The distribution of

mechanical strains and stresses is determined in the surface layers of steel materials subjected to

induction hardening. This distribution is influenced not only by thermoelastic processes but also

by plastic deformations of the exposed layers and the transformation of specific levels of steel. An

illustrative example demonstrates the methodology to solve an axisymmetric configuration.

Extracting the transformation-induced plasticity (TRIP) strain from the total strain by

experimental analysis of quenching poses significant challenges. However, the Finite Element

Method (FEM) is crucial in addressing these challenges and enabling the prediction of multiple

co-occurring physical phenomena. The combined effect of thermal and TRIP strains on mechanical

properties is demonstrated through an illustrative example using a cylindrical workpiece with a

length of 100 mm and a radius of 20 mm. The model also illustrates how phase transformation

strains produce stresses and deformations by coupling temperature-dependent phase

transformations with an elastoplastic analysis.

The main objective of this work is to minimise uncertainty in model development, optimise

processes, and ensure energy efficiency. Uncertainty modelling is helpful in decision-making for

new models, especially for processes involving multiphysics (i.e., induction hardening). In this

work, a numerical model was developed using COMSOL Multiphysics and data analysis was

performed using MATLAB software connected via LiveLink. Temperature control algorithms

were developed to explicitly or implicitly define events in the heating process and control them

via a feedback loop. Another method used involves defining an objective function subject to

constraints and a certain group of parameters. This method is crucial to identify the most influential

parameters in the process and to select optimal values.

Elastoplastic models of martensite formation have been presented, providing an overview of

different modelling approaches related to martensite formation. In this approach, FEM is

implemented to analyse residual thermal stresses, strain formation, and plastic strain evolves when

deviatoric stresses and thermal stresses exceed the yield limit.
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Streszczenie

Ograniczenia zewnętrzne lub wewnętrzne materiału uniemożliwiają mu swobodne

rozszerzanie się lub kurczenie się wraz ze zmianą temperatury stąd, pod wpływem zmian

temperatury powstają w tym elemencie naprężenia termiczne. Ich zadaniem jest zapewnienie

niezawodności konstrukcji i zmniejszenie niedokładności w materiałach poddawanych obróbce

cieplnej. Analiza naprężeń termicznych obejmuje badanie układu termomechanicznego, w którym

następuję wytwarzanie i wymiana ciepła (np. przez nagrzewanie indukcyjne). W związku z tym

odpowiednim podejściem rozwiązywania tego typu zagadnień jest analiza wielokryterialna

z wykorzystaniem metod numerycznych. Analiza składa się z dwóch etapów: kontroli parametrów

nagrzewania oraz następującego po nim chłodzenia (hartowania). Każdy etap analizy jest

oddzielnym projektem i posiada własne mechanizmy kontrolne, ale każdy z nich wpływa

na oczekiwane właściwości mechaniczne materiału.

Opracowanie precyzyjnego modelu numerycznego opisującego zdarzenia zachodzące

na powierzchni przedmiotu obrabianego podczas nagrzewania indukcyjnego (IH), a także zmiany

temperatury wewnątrz przedmiotu obrabianego, stanowi bardzo trudne wyzwanie. Aby sprostać

temu wyzwaniu, w modelu zastosowano trzy różne algorytmy wykorzystywane do analizy

rozkładu temperatury od powierzchni do rdzenia wsadu: jawne i niejawne algorytmy sterowania

procesami oraz dyskretne sterowanie częstotliwością prądu cewki wzbudnika. Osiąga się to

poprzez automatyczną kontrolę mechanizmów sprzężenia zwrotnego, które dostosowują

parametry wejściowe. Kontrolowanie rozkładu temperatury poprzez regulację parametrów

wejściowych jest uważane za sposób zarządzania całym systemem nagrzewania indukcyjnego.

Model hartowania indukcyjnego kół zębatych kalibrowany jest w celu zapewnienia

wysokiej precyzji, w oparciu o rzetelny model matematyczny i prawidłowy dobór parametrów

wejściowych. Celem doboru kluczowych parametrów jest osiągnięcie optymalnego rozwiązania,

z punktu widzenia przepływu ciepła i efektywności energetycznej. Jednak niektóre z tych

parametrów są często znane tylko z pewną niepewnością (np. właściwości fizyczne materiału i ich

zależności temperaturowe, parametry chłodzenia nagrzanych zębów itp.). Dlatego model musi

zostać odpowiednio skalibrowany, aby osiągnąć akceptowalną zgodność pomiędzy wynikami

obliczonymi, a danymi eksperymentalnymi. Szczegółowa metodologia kalibracji została opisana

i zilustrowana typowym przykładem.
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Zbadano termiczne naprężenia szczątkowe wynikające ze zmian objętości

spowodowanych zmianami temperatury i przemianami fazowymi oraz ich wpływ na inne

właściwości mechaniczne. Przeanalizowano ogólny model indukcyjnego hartowania

powierzchniowego na podstawie sprzężonych zjawisk elektromagnetycznych, termicznych,

mechanicznych i metalurgicznych. Określono rozkład odkształceń i naprężeń mechanicznych

w warstwach powierzchniowych materiałów stalowych poddanych hartowaniu indukcyjnemu.

Na rozkład ten wpływają nie tylko procesy termosprężyste, ale także odkształcenia plastyczne

odsłoniętych warstw i przemiany fizyczne stali. Przedstawiony przykład pokazuje metodologię

rozwiązywania układu osiowo-symetrycznego.

Trudnym wyzwaniem jest wyodrębnienie odkształcenia plastycznego wywołanego

transformacją (TRIP) z całkowitego odkształcenia za pomocą eksperymentu. Jest to możliwe

dzięki zastosowaniu metody elementów skończonych (FEM), umożliwiająca rozwiązywanie

układów, w których występują sprzężone ze sobą zjawiska fizyczne. Jako przykład takiego układu

został opracowany model cylindrycznego przedmiotu obrabianego o długości 100 mm i promieniu

20 mm. Model ten dobrze ilustruje, w jaki sposób odkształcenia związane z przemianą fazową

powodują naprężenia i odkształcenia, czyli łączy przemiany fazowe zależne od temperatury

z analizą elastoplastyczną.

Głównym celem tej pracy jest zminimalizowanie niepewności przy opracowywaniu

modeli, optymalizacja procesów i zapewnienie efektywności energetycznej. Minimalizacja

niepewności jest szczególnie istotne dla nowych modeli, zwłaszcza w przypadku procesów

obejmujących wiele zjawisk fizycznych, a takim jest hartowanie indukcyjne. W niniejszej pracy

model numeryczny został opracowany przy użyciu oprogramowania COMSOL Multiphysics, a

analiza danych została przeprowadzona przy użyciu oprogramowania MATLAB połączonego

przez LiveLink. Algorytmy kontroli temperatury zostały opracowane w celu jawnego lub


[…]

44.5 87.159137 47.862962 39.296175 2963438 14284903 4221435 3436825
44.6 86.653676 47.673301 38.980375 2950215 14251994 4185901 3406628
44.7 86.152135 47.484842 38.667293 2937117 14219291 4150892 3376952
44.8 85.654514 47.297584 38.356929 2924142 14190920 4116401 3347790
44.9 85.160813 47.111528 38.049284 2911290 14147934 4082425 3318725

45 84.671032 46.926674 37.744357 2898560 14105260 4048958 3290106
45.1 84.185171 46.743021 37.442149 2885952 14090082 4015996 3261928
45.2 83.703229 46.56057 37.142659 2873465 14058222 3983534 3234187
45.3 83.225208 46.379321 36.845887 2861098 14026552 3951567 3206879
45.4 82.751107 46.199273 36.551834 2848851 13995071 3920090 3179999
45.5 82.280925 46.020426 36.260498 2836723 13963781 3889099 3153543
45.6 81.814664 45.842782 35.971882 2824714 13932680 3858589 3127507
45.7 81.350277 45.665923 35.684354 2812778 13901771 3828263 3101888
45.8 80.888811 45.490063 35.398748 2800938 13871054 3798270 3076680
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45.9 80.430954 45.31534 35.115613 2789208 13840529 3768703 3051881
46 79.976703 45.141756 34.834946 2777588 13810196 3739560 3027486

46.1 79.526061 44.969311 34.55675 2766078 13775592 3710837 3003224
46.2 79.079026 44.798003 34.281023 2754676 13736164 3682529 2979278
46.3 78.6356 44.627833 34.007766 2743382 13713312 3654633 2955680
46.4 78.195781 44.458802 33.736978 2732195 13690298 3627146 2932428
46.5 77.759569 44.290909 33.46866 2721116 13660768 3600064 2909519
46.6 77.326966 44.124154 33.202811 2710144 13631417 3573383 2886949
46.7 76.89797 43.958537 32.939433 2699277 13602247 3547100 2864716
46.8 76.472582 43.794058 32.678523 2688516 13573256 3521211 2842816
46.9 76.050801 43.630717 32.420084 2677860 13544447 3495712 2821246

47 75.632629 43.468515 32.164114 2667309 13515819 3470601 2800004
47.1 75.218064 43.307451 31.910613 2656861 13487373 3445874 2779086
47.2 74.807107 43.147524 31.659582 2646517 13459109 3421527 2758490
47.3 74.399758 42.988736 31.411021 2636277 13428300 3397557 2738042
47.4 73.993231 42.830475 31.162756 2626080 13391889 3373619 2717819
47.5 73.588805 42.673021 30.915783 2615954 13369533 3349869 2697876
47.6 73.187545 42.516609 30.670935 2605921 13347397 3326436 2678209
47.7 72.789451 42.361238 30.428212 2595980 13319884 3303319 2658817
47.8 72.394523 42.206908 30.187615 2586131 13292539 3280514 2639698
47.9 72.002762 42.053619 29.949142 2576373 13265363 3258019 2620849

48 71.614167 41.901372 29.712795 2566706 13238357 3235832 2602267
48.1 71.228738 41.750166 29.478572 2557131 13211520 3213949 2583951
48.2 70.846476 41.600001 29.246475 2547645 13184854 3192369 2565898
48.3 70.46738 41.450877 29.016502 2538249 13158359 3171089 2548106
48.4 70.09145 41.302795 28.788655 2528943 13132035 3150107 2530573
48.5 69.718687 41.155754 28.562932 2519726 13104605 3129419 2513190
48.6 69.34909 41.009754 28.339335 2510597 13070997 3109025 2495970
48.7 68.982659 40.864796 28.117863 2501557 13037634 3088921 2478976
48.8 68.619395 40.720879 27.898515 2492605 13028057 3069106 2462206
48.9 68.259296 40.578003 27.681293 2483740 13002452 3049576 2445660

49 67.902365 40.436168 27.466196 2474962 12977006 3030330 2429334
49.1 67.546129 40.29479 27.251338 2466221 12951721 3011118 2413228
49.2 67.191581 40.154103 27.037477 2457536 12926595 2992038 2397339
49.3 66.839792 40.014361 26.82543 2448929 12901631 2973198 2381666
49.4 66.490762 39.875564 26.615198 2440400 12876827 2954595 2366207
49.5 66.144491 39.737711 26.40678 2431949 12852184 2936228 2350960
49.6 65.80098 39.600804 26.200176 2423574 12827704 2918095 2335924
49.7 65.460228 39.464841 25.995386 2415276 12803301 2900195 2321039
49.8 65.122234 39.329824 25.79241 2407055 12772313 2882525 2306282
49.9 64.787 39.195751 25.591249 2398910 12741553 2865084 2291712

50 64.454526 39.062623 25.391902 2390840 12725208 2847870 2277328
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Appendix C

First, import the generated data from COMSOL Multiphysics into an Excel file. Then, transfer the

data from the Excel file to a MATLAB file to create graphs for analysis, which will be discussed

later in the discussion section. The following MATLAB code was written for the data mentioned

in Appendix B. A Similar approach was implemented for analysis of other data.

%exporting excel data (hardening function)

clear all;%close all

write_fig=0;

T=xlsread('hardening function.xlsx','sheet1','A4:E504');

sur_withTR=T(:,2);

sur_withoutTR=T(:,3);

cor_withTR=T(:,4);

cor_withoutTR=T(:,5)

time=T(:,1);

figure(1);

plot(time,sur_withTR,'r');

hold on

plot(time,sur_withoutTR,'m');

hold on

plot(time,cor_withTR,'b');

hold on

plot(time,cor_withoutTR,'k')

xlabel('time (s)');

ylabel('hardening function,(N/m^2)');

title ('surface with TRIP','surface without TRIP','core with TRIP','core withour TRIP')

hold off