• The left side of equation (3.7) is obviously a vector and the right side is a scalar

according to the notation, similarly in equation (3.6) Dis written as a scalar and it is a

vector and so on.

• In equations (3.19) and (5.6), Cis the emissivity only in the case of a small body enclosed

in a significantly larger cavity.
• Explain the equation (4.1), state the units of its terms. Was this equation used in the

modeling?
• l'm afraid the correlation from page 140 doesn't match the situation of Figure 4.7:

spraying a cylinder with nozzles is not the same as having a fluid flow around the

cylinder. How sensitive is the model to changes in the convection heat transfer
coefficient?

• The author uses nabla notation on page 42 and curl on page 79. On page 79, he

distinguishes phasor quantities from time domain quantities by underlining, on page 42

he does not. Similarly, the volume sources of heat in equation (3.10) and in equation

(5.5) are denoted differently, the author also uses a different symbol for the heat
transfer coefficient in equation (6.23) and equation (4.23), and similarly denotes the

thermal conductivity coefficient k (4.23) and lambda (6.24).1 would consider it

appropriate to unify the markings.

The previous comments are of a formal nature and do not reduce the high quality of the research's own
conclusions.

So I can state that the author has fulfilled the conditions (first author of publication In peer revieved
scientlfic journal with an lmpact Factor, high substantlve value of the dlssertation and my review Is

higly positive) and I recommend the dlssertatlon for the defence.

Doctora I dissertation by M.Sc. Eng. Debela Desisa titled "Ana lysis of Thermal Stresses In Steel
Workplece Heated by lnduction" is in accordance with the requirements of the Article 190, paragraph

2 of the Act of July 20, 2018 • Law on Hlgher Education and Science (consolidated text: Journal of Laws

of 2023, item 742, as amended).
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